
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205 Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA N°.2474/ 2022
MARCELO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 1 (UmA) PERÍODO: 10/11/2022
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.2475/ 2022
MARLI DO SOCORRO BENICIO DA SILVA
MATRÍCULA: 55586503
CARGO: Auxiliar Tecnico
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 1,1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 04/11/2022 a 05/11/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 883008

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 363/22-GAB/DGPCP DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/1522392.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de gozo de férias ao servidor JADIR ATAIDE DOS SAN-
TOS, Perito Criminal , matrícula n°5325013/1, no período de 15.12.2022 
a 13.01.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 29 de Novembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 882918

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 362/22-GAB/DGPCP DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo. 20/2022 
-GI/PCP.
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo de férias do servidor HERBAT BUGGA PEREIRA SAR-
MENTO, Gerente do Núcleo de Suporte e Desenvolvimento, matrícula 
n°55586613/1, no período de 01.12.2022 a 30.12.2022, concedida pela 
Portaria N°306/2022-GAB/DGPCP de 14.10.2022, publicada no DOE nº 
35.153 de 18.10.2022, para mês oportuno.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 29 de Novembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 882916

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 5492/2022-DG/CGP, de 30/11/2022.
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 49/2022-PROJUR-
DETRAN, datado de 29/11/2022, e demais despachos no Processo 
2022/1534856,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Rodrigo Gondim da Serra, Procurador Autárquico, 
matrícula 55588457/1, para responder pela Chefia da Procuradoria Jurí-
dica deste Departamento, no período de 29/11 a 13/12/2022, durante a 
Licença Médica da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/11/2022.
REGINA ROCHA ROSA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 883315

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 201/2022-CGD/PAD/DIVERSAS 
Belém, 25 de novembro 2022.
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07/06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que 

delegou poderes a Corregedora-Chefe para instauração de sindicância, In-
vestigativa ou Acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2022 – Comissão de 
PAD, de 25/11/22, subscrito pelo Presidente do colegiado processante, 
Fernando Zanuto Ferrari, no qual solicita e fundamenta a necessidade de 
recondução, por mais 60 (sessenta) dias, dos trabalhos apuratórios da 
comissão designada pela PORTARIA Nº 27/2020 – CGD/PAD, de 23/09/20, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.355 de 24/09/20, atinente ao 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2019/289195, conforme disposição 
do artigo 208, “caput”, da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por mais 60 (sessenta) dias a tríade processante instituí-
da pela PORTARIA N° 27/2020 – CGD/PAD, de 23/09/20, publicada no Diá-
rio Oficial do Estado nº 34.355 de 24/09/20, a contar da data de 30/11/22.
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora-Chefe/DETRAN-PA

Protocolo: 883272
PORTARIA Nº 2714/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020, 
e a Portarias do DETRAN/PA 506/2014, e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2021/1412252, apresentado pela empre-
sa R R C DE CASTRO LEITE EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 33.520.661/0002-
88, nome de fantasia CFC CASTRO-ME, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa R R C DE CASTRO LEITE EIRELI, Inscrita 
no CNPJ sob o nº 33.520.661/0002-88, nome de fantasia CFC CASTRO-ME 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na R VCl 03 0FL CSl 32 QD 11 
LT 07/08M S/N Bairro – Nova Marabá, CEP: 68.501.670, Marabá/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Marabá no Município de Marabá/PA, em 
tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 (trinta e seis ) meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2862409 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de Junho de 2022.
Renata Mirella de souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 883291
PORTARIA Nº 5453/2022-DAF/CGP, de 30 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 372/2022-CN-
CIR, datado de 18/11/2022, protocolado sob o nº 2022/1479890,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4376/2022-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor MAURICIO SANTOS DA SILVA, Coordenador, matrícula 
57234927 /4, lotado na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRANS, onde 
se lê 05.12.2022 a 03.01.2023, leia-se 20.12.2022 a 18.01.2023, refe-
rentes ao exercício 19.10.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5447/2022-DAF/CGP, de 29 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 50/2022-GARV, 
datado de 09/11/2022, protocolado sob o nº 2022/1443953,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4376/2022-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora MEIRE SIMONE RIBEIRO MARQUES, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57194188 /1, lotada na Gerência de Atendimento e Registro 
de Veículos, onde se lê 05.12.2022 a 03.01.2023, leia-se 19.12.2022 a 
17.01.2023, referentes ao exercício 18.02.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5442/2022-DAF/CGP, de 29 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado de 
06/11/2022, protocolado sob o nº 2022/1426315,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4670/2022-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora GESILENE FERNANDES TAVARES, Assistente de Trânsito, 
matrícula 80845534 /1, lotada na Coordenadoria de Educação de Trânsito, 
onde se lê 02.01.2023 a 31.01.2023, leia-se 26.12.2022 a 24.01.2023, 
referentes ao exercício 01.02.2020/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 883198


